
 
 

________________________________________________________________________________ 
IGUALDADE E CIDADANIA PARA TODOS 

Avenida Juscelino Kubitscheck, nº 490 – Bairro São Paulo - Lavras/MG 
CEP n° 37.203-528 – www.defensoriapublica.mg.gov.br – Telefone: (035) 3822-7666 

 

1 

PORTARIA Nº 001 / 2022 / LAVRAS 

 

Dispõe sobre os plantões de finais e semana na Unidade da 

Defensoria Pública de Lavras. 

 

A Coordenação Local da Defensoria Pública do Estado de 

Minas Gerais em Lavras/MG, no uso das atribuições legais,  

CONSIDERANDO o interesse e disponibilidade de todos os  

Defensores e Defensoras Públicas lotados na Unidade da DPMG / Lavras em participar de 

plantões aos finais de semana na Unidade; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § único, art. 4º, art. 5º e 

art. 7º todos da Deliberação 11/2009 do Conselho Superior da Defensoria Pública de Minas 

Gerais; 

CONSIDERANDO a Deliberação nº 190/21 que regulamenta o 

artigo 45-A da Lei Complementar nº 65/2003; 

RESOLVE: 

Art. 1°. O funcionamento da Defensoria Pública na Unidade de 

Lavras, nos finais de semana (sábados e domingos), no segundo semestre do ano de 

2022, dar-se-á em regime de plantão, de forma remota, pelo Telefone (31) 98446-6423, e 

obedecerá ao disciplinado nessa Portaria e na Deliberação nº 190/2021 do Conselho 

Superior da Defensoria Pública.  

Art. 2º. Durante o plantão, serão analisadas as medidas 

urgentes e inadiáveis, nos termos dos artigos 214 e 215 do CPC (rol exemplificativo), 

dentre outras medidas, a serem analisadas exclusivamente pelo Defensor (a) Público (a) 

plantonista. 

Art. 3º. O plantão na Unidade de Unidade de Lavras será feito 

por 01 (um) Defensor (a) Público (a) para responder pelas áreas cível e criminal. 

Art. 4º. Designar os Defensores Públicos relacionados no 

anexo, para atuarem voluntariamente no plantão previsto no artigo 1º desta portaria.  

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação.  

Lavras, 04 de Julho de 2022. 

 
Mirella Faranne Sousa Araújo 

DEFENSORA PÚBLICA  
MADEP 0282 – Coordenadora Local 

http://www.defensoriapublica.mg.gov.br/


 
 

________________________________________________________________________________ 
IGUALDADE E CIDADANIA PARA TODOS 

Avenida Juscelino Kubitscheck, nº 490 – Bairro São Paulo - Lavras/MG 
CEP n° 37.203-528 – www.defensoriapublica.mg.gov.br – Telefone: (035) 3822-7666 

 

2 

 
ANEXO – DEFENSORES PÚBLICOS PLANTONISTAS 
 

DATA DEFENSOR(A) PLANTONISTA 

09 e 10/07 MIRELLA FARANNE SOUSA ARAÚJ0 

16 e 17/07 AMANDA DE PAULA ANDRADE 

23 e 24/07 MARCOS GUIMARÃES DA MATA MACHADO 

30 e 31/07 TÍFANIE AVELLAR CARVALHO 

03 e 04/09 MIRELLA FARANNE SOUSA ARAÚJ0 

10 e 11/09 AMANDA DE PAULA ANDRADE 

17 e 18/09 MARCOS GUIMARÃES DA MATA MACHADO 

24 e 25/09 TÍFANIE AVELLAR CARVALHO 

01 e 02/10 MIRELLA FARANNE SOUSA ARAÚJ0 

08 e 09/10 AMANDA DE PAULA ANDRADE 

12 e 13/11 MARCOS GUIMARÃES DA MATA MACHADO 

19 e 20/11 TÍFANIE AVELLAR CARVALHO 

26 e 27/11 MIRELLA FARANNE SOUSA ARAÚJO 

03 e 04/12 AMANDA DE PAULA ANDRADE 

10 e 11/12 MARCOS GUIMARÃES DA MATA MACHADO 

17 e 18/12 TÍFANIE AVELLAR CARVALHO 

 

http://www.defensoriapublica.mg.gov.br/

		2022-07-04T16:30:56-0300
	MIRELLA FARANNE SOUSA ARAUJO:0282




